ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         (((                                              ((((((((((
Số: 3381/2004/QĐ-UB                          Việt Trì, ngày 04  tháng 11 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
V/v Quy định một số điểm tạm thời cho phép sử dụng một phần vỉa hè đường của thành phố Việt Trì.

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật  Giao thông đường bộ ngày 29/6/2001;

Căn cứ Nghị quyết số: 15/2003/NĐ-CP ngày 19/02/2003 của Chính phủ;

Xét đề nghị của UBND thành phố Việt Trì tại các Văn bản số 887/HC ngày 13/9/2004, số 1105/HC ngày 02/11/2004 của Sở Giao thông Vận tải tại các Văn bản số 852/HC ngày 5/10/2004; số 887/HC ngày 19/10/2004 và của Sở Xây dựng tại Văn bản số 194/CV-QH ngày 19/10/2004,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định này quy định một số điểm tạm thời cho phép sử dụng một phần vỉa hè đường của thành phố Việt Trì vào mục đích đảm bảo an toàn giao thông như sau:

Nghiêm cấm các cơ quan, tổ chức, các hộ gia đình ở dọc 2 bên đường Hùng Vương, đường Trần Phú, đường Nguyễn Tất Thành, đường Hoà Phong, đường Trần Nguyên Hãn, đường Hai Bà Trưng và đường Âu Cơ sử dụng vỉa hè để làm nơi buôn bán, kinh doanh, đặt biển quảng cáo và các loại hình dịch vụ khác. Các cơ quan, tổ chức, các hộ gia đình ở dọc 2 bên các tuyến đường nói trên chỉ được phép:

1.1. Sử dụng (tạm thời) 2,0m (giới hạn tình từ chân đường phía ngoài của các nhà hai bên đường trở ra) vào mục đích duy nhất là để xe đạp, xe máy của khách đến quan hệ công tác và mua bán hàng.

1.2. Việc đặt các biển quảng cáo phải theo quy định hiện hành của Nhà nước và cho phép đặt vuông góc với đường (tại vị trí tiếp giáp với tường nhà, chiều rộng biển quảng cáo không vượt quá 1m); hoặc treo ở trên cao trong phần mái hiên của nhà mình, biển quảng cáo phải đặt ở độ cao không dưới 2m.

1.3. Cho phép các gia đình có đám hiếu, hỷ mượn tạm vỉa hè đường để sử dụng trong thời gian công việc. Tuyệt đối không được sử dụng lòng đường.

1.4. Khi được cấp có thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng mới, hoặc sửa chữa nhà cửa cơ quan, tổ chức, hộ gia đình bắt buộc phải sử dụng bạt che chắn ở phía mặt trước nhà và hai bên nhà để đảm bảo vệ sinh môi trường.

Điều 2. UBND thành phố Việt Trì chỉ đạo các phương, xã (nơi có các tuyến đường nêu tại Điều 1 nói trên sơn vạch kẻ đường giới hạn trên vỉa hè để tổ chức thực hiện theo quy định. Đồng thời chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với UBND các phường, xã và cơ quan có liên quan thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn và phát hiện xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký; Chánh Văn phòng UBND tỉnh; thủ trưởng các cơ quan: Sở Giao thông Vận tải, Công an tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố Việt Trì; Chủ tịch UBND các phường (xã) thuộc thành phố Việt Trì; các ngành và các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

KT. CHỦTỊCH UBND TỈNH PHÚTHỌ

    PHÓ CHỦ TỊCH

   Hoàng Dân Mạc

       (Đã ký)